
MAUD KOTASOVÁ: 
„MÉ VZKAZY JSOU TAKOVÝ ŽIVOTNÍ BORDEL, 
KTERÝ NEJDE VYSYPAT Z HLAVY.“

ZUZANA OSAKO:
KOUZLO TRADIC VE SVĚŽÍM KABÁTKU

4/11
2017





Editorial
Šéfredaktorka opět sedí za svým psacím stolem a  pokouší se za 

deštivého nedělního odpoledne zaplnit děsivě prázdný bílý list vir-
tuálního papíru důstojnou skladbou písmen. Jak ozřejmit čtenářům 
a čtenářkám co a proč ji oslovuje v pořadí již čtvrtém čísle magazínu? 
Nevyjádřitelnou podporu nachází v hrnku voňavé černé kávy. Po krát-
ké úvaze dochází k závěru, že nejvíce na ni z článků křičí slova „život 
a tvorba“.

Každý článek, který redakce začlenila do tohoto čísla, zdůrazňuje 
vzájemné propojení života a tvorby jedince. Nehledě na obtíže, trá-
pení či rány, které mu obé přináší. Skrze plastiky, obrazové básně, vý-
tvarné objekty, asambláže a abstrakci Milana Beránka můžeme sle-
dovat neúnavný boj člověka s nepříznivou životní situací. Současná 
umělkyně Maud Kotasová nám zase tvorbu představuje jako vytvá-
ření příběhů, vesměs velmi osobních. Jako nejkomplexnější způsob 
vyjádření čehokoliv vnímá vizuální informaci také Zuzana Osako, jež 
jako návrhářka nejčastěji pracuje s textilem. Jacob a Patricia Asbaek 
nám navíc ukazují, že nemusíme být sami aktivními tvůrci, aby umě-
ní proniklo do našeho života. Stačí se například zúčastnit cyklozávodu 
nebo architektonické procházky a už se stáváme součástí kreativního 
procesu, byť není náš vlastní. 

Kreativita není pouze záležitostí „vysokého umění“, ale přímou 
součástí každého z nás. Už jen to, že otevřete tento magazín a něco si 
z něj přečtete, rozezní jednu z jejích strun. 

Jana Macháčková 
šéfredaktorka
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MILAN BERÁNEK
Cesta výtvarníka Milana Beránka k umění nebyla přímá, neboť svůj zájem o sochařství začal rozvíjet po 

vojně. Navštěvoval večerní výtvarnou školu v Brně, krátce na to se přestěhoval do Prahy, aby se mohl dále 
věnovat umění.

Tradiční materiál pro tohoto výtvarníka představovala 
sochařská modelína. Vytvářel z ní sochy, jež v základu 
přejaly tvůrčí impuls poválečného organického evropského 
sochařství a také sochy mající zjevné protirežimní a politic-
ké konotace. K těmto se od poloviny šedesátých let 20. sto-
letí připojují objekty a asambláže sestavené z nalezeného 
materiálu. Předměty, většinou určené k vyhození, dostávají 
nový život a nové významy. Beránek ovšem netvořil pouze 
sochy, v jeho díle nalezneme i zajímavé polohy experimen-
tální poezie a řadu tušových kreseb a koláží navazujících 
na poválečnou abstrakci a tašismus.

Dílo Milana Beránka je plné vnitřních citů, dává nám 
obraz světa z pohledu samotného výtvarníka. Reflektuje 
dobu, v níž žil a žije, podává nám osobní prožitek dějinné 
epochy, jíž se stal součástí.

Milan Antonín Beránek se narodil 30. břez-
na 1936 v malé vesnici na Moravě. V Břeclavi 
navštěvoval Vyšší průmyslovou školu, po ukon-
čení vojenské služby začal v Brně chodit do ve-
černí výtvarné školy Jaroslava Kvapila, kterou 
v roce 1961 úspěšně dokončil. Na základě sílí-
cího zájmu o umění se sochař přestěhoval do 
Prahy, kde absolvoval večerní výtvarnou aka-
demii, a byl přijat na Střední odbornou školu 
Hollar, kde studoval pod vedením ak. soch. Mi-
roslava Pangráce. Spolu s dalšími výtvarníky 
v roce 1966 založili tvůrčí skupinu Nezávislí. 
Až do roku 1970 pak s teoretikem Jaroslavem 
Hlaváčkem pořádali výstavy v různých gale-
riích napříč Československem. Jeho politická 
angažovanost jej později přivedla k podpisu 

Obr. 1:  Půlnoční strach
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Charty 77 a ke zřízení samizdatového naklada-
telství ve svém bytě1. Po revoluci se několikrát 
pokusil prorazit do světa umění, jeho poslední 
výstava se konala v roce 2014 v malé galerii na 
Žižkově2, kde spolu s ním vystavovali i Marian 
Zajíček a Pavel Kryml.

PLASTIKY

Figura se v tvorbě Milana Beránka objevuje 
většinou pouze ve spojení se sochařskou plaste-
línou. Plastelína, se kterou začal Beránek praco-
vat na vojně, aby ukrátil dlouhé noční služby, se 
později v jeho tvorbě stala tradičním materiálem; 
obyčejnou plastelínu ovšem nahradil tou sochař-
skou. Díky ní je schopen naprosto přesně repro-
dukovat své představy a zpracovávat tak lidské 
tělo podobně, jako to můžeme vidět například ve 
tvorbě Henryho Moora3, jímž se Beránek přímo 
inspiroval.

Silný emocionální náboj je u Beránka základem 
pro ztvárnění života ve formě a to způsobem, 
jenž čerpá ze sochařova niterného prožitku světa. 

V pracích, vytvořených ze sochařské plastelíny, 
proto hraje důležitou roli cit autora pro vyjádření 
vlastního chápání času a prostoru. Lidská figura 
se pod náporem citů často hroutí, neschopná po-
hybu, bez možnosti vymanit se z jejich područí. 
Postavy, zcela ovládané svými pocity, většinou 
pod jejich nesmírnou tíhou sedí nebo leží, zkrou-
cené a zohýbané tlakem svého vnitřního světa 
[obr. 2]. Tělo pouze pasivně přijímá emoce, jeho 
struktura se tím mění, proporce se deformují, 
trup se otevírá širokými ranami, které se do něj 
vpíjejí jako kyselina až z celého člověka zůstane 
jen ona emoce [obr. 1].

Ve své tvorbě často vychází z biblických té-
mat, jež jsou sama o sobě velmi emotivně na-
bitá. Ale i emoce samotné – zejména bolest 
a strach – jsou pro Beránka nosným námětem. 
Je to strach z bytí, respektive z věčného tá-
zání po jeho smyslu, který je uspáván klidem 
a silou vědomí, přichází k člověku neočekáva-
ně v noci, ve chvílích samoty. Jakoby umělec 
pomocí elementárních emocí a tradičních ná-
boženských témat hledal archetypální zdroj 

Obr. 2: Bolest 
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Obr. 3: Experimentální poezie (Pravda vítězí) 

Obr. 4: Báseň (Sám) 

Obr. 5: Experimentální poezie (IIIIIIIIII) 
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životní síly a naděje, vyrovnával se s nutkavou 
touhou žít.

OBRAZOVÁ BÁSEŇ

Nemalou část tvorby Milana Beránka tvoří 
také poezie, jíž se umělec věnuje celý život. Te-
matika jeho básní je různorodá, najdeme mezi 
nimi básně milostné i takové, které reflektují po-
litickou situaci. Vypovídají o člověku nesmírně 
citlivém, jenž skrze ně vyjadřuje svůj náhled na 
život.

Mezi Beránkovými krátkými básněmi může-
me objevit velmi zajímavé experimentální texty, 
které navazují na tvorbu autorů, jako jsou Josef 
Hiršal a Bohumila Grégrová, nebo Ladislav No-
vák4. Experimentální poezie znamenala pro tyto 
autory především během šedesátých let 20. sto-
letí volné pole působnosti, možnost osvobození 
od ideologičnosti jazyka [obr. 3]. Slova na papíře 
přestala být pouhým vyjadřovacím prostředkem 
a stala se objektem zájmu i po vizuální a zvukové 

Obr. 6: Obraz „S mladým srdcem“ Obr. 8: Tušová kresba 

Obr. 7: Obraz s hlavou dívky a červenou folií 
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stránce. Jejich grafická konstelace mnohdy hrani-
čila s designem. Nová práce s jazykem měla očis-
tit od poplatnosti establishmentu a učinit z něj 
výtvarný materiál5 [obr. 4].

Experimenty s poezií a textem často vychá-
zely například z matematických rovnic a snaži-
ly se jejich principy aplikovat na práci se slovy. 
S matematickými postupy, ale také s vizuálním 
potenciálem textu pracoval i Jiří Kolář6, který 
později využíval k vytváření nových skladeb 
slov také koláž. Beránkova práce s texty vychází 
primárně z jejich vizuálních předpokladů spíše 
než z matematických konotací. Básně sestávají-
cí z několika slov rytmicky a s jasnou architek-
tonickou skladbou textu přecházejí někdy až ve 
shluky stejných nebo podobných znaků, jež na 
papíře tvoří spíše než básnické dílo autonomní 
obraz [obr. 5].

K těmto pracím lze přiřadit také soubor ně-
kolika černobílých tušových kreseb, vycházejí-
cích z informelní tradice7. Část z nich je pojatá 
formou koláže – do rozpitých černých skvrn či 

Obr. 9:  Tušová kresba

Obr. 10: Praha k secesi barbarská 
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mřížek zasahují vlepené novinové nápisy [obr. 6], 
obrázky předmětů nebo červené folie [obr. 7]. 
Jednotlivé nápisy vytržené z kontextu připomí-
nají ideologická hesla, stávají se programovým 
prohlášením v prostoru plném změti černých 
skvrn, jsou výkřikem do prázdna. Druhá část 
je tvořena tašistickými8 černými kresbami. Be-
ránek někdy nechává tuš rozpíjet, jindy ji divo-
ce roztírá v tenkých vrstvách po papíře, kresby 
tak získávají expresivní nebo meditativní cha-
rakter [obr. 8, 9].

VÝTVARNÉ OBJEKTY

Stěžejní část Beránkova díla tvoří rovněž vý-
tvarné objekty sestavené převážně z nalezených 
a nahodile objevených věcí. Od šedesátých let 
20. století sochař soustavně vyhledává předmě-
ty na různých místech, aby je vytrhl z daného 
kontextu a dal jim nový smysl [obr. 10]. Je to hra 
s významy a fantazií, někdy předmět dosta-
ne nové určení hned, jindy na něj čeká dlou-
ho. Důležitým momentem je možnost neustálé 
změny výsledného objektu, doprovázející radost 

Obr. 11: Perestrojka 

Obr. 12: Štafetový kolík
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z tvůrčího poznání. Zpočátku byly nově vzniklé 
předměty černé, postupně se na nich uplatňova-
ly další barvy; především červená, žlutá, které 
autora vizuálně uspokojovaly. Části původních, 
většinou neznámých celků, se spojují k sobě, aniž 
by byla porušena jejich forma, a krystalizují do 
dalších celků, majících naprosto odlišnou výpo-
vědní hodnotu [obr. 11]. Věci odsouzené k záni-
ku dostávají nový život. Název díla pak většinou 
vtipně podtrhuje jeho námět, nezřídka se díla 
jeví jako sarkastická odpověď na tehdejší politic-
kou situaci [obr. 12].

Meditativní plastiky člověka chyceného v ag-
resivním světě se v návaznosti na anglický exis-
tencialismus ve stejné době objevují také v tvorbě 
dalších českých umělců. Patří k nim například 
Věra Janoušková9 nebo Karel Nepraš10, teoretic-
ky i Jindřich Chalupecký11. Téma utrpení a osa-
mění reflektoval ve svých dílech zpracovaných 
z nalezených materiálů například také Zbyněk 
Sekal12. Všichni tito umělci reagovali na aktuální 
svět a pozici člověka v něm. Jejich objekty oscilo-
valy mezi vážností a groteskou, což bylo příznač-
né i pro práce Milana Beránka.

Obr. 13: Z vůle Boží Obr. 15: Rudý květ

Obr. 14: Poslední host
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ASAMBLÁŽ A ABSTRAKCE

K sestavovaným objektům Milana Berán-
ka patří i asambláže, tvořené rovněž z naleze-
ných věcí a ve stejných barevných kombinacích 
[obr. 13]. Současník Beránka, Jaroslav Vožniak13, 
asambláže používal jako ironickou odpověď na 
přísnou abstrakci, proto ve své práci kombinoval 
hlavně realistickou malbu a předměty. Beránek 
pomocí asambláže ironicky komentoval společ-
nost a dobu. Vytvářel čistě řešené, vždy červené 
či žluté předměty, umístěné na černé obrazové 
ploše. Navíc je opět doplňoval vtipnými názvy, 
díky nimž stojí bok po boku objektům sestavo-
vaným z odpadních a nalezených materiálů 
[obr. 14, 15].

Jelikož se jedná o polohu odlišnou od sochař-
ských objektů, jež výtvarník zejména tvoří, pat-
ří sem také několik geometrických abstraktních 
maleb, většinou čerpajících z op-artové estetiky 
[obr. 16]. Jedná se tradičně o černočervené nebo 
černožluté sestavy proudících linií, některé z nich 
jsou provedeny i na řadě skic.

ZÁVĚREM

Milan Beránek ve své tvorbě navazoval na gro-
tesku sedmdesátých a osmdesátých let 20. století, 

která představovala východisko tvorby některých 
domácích umělců (např. tvorba výtvarné skupi-
ny Šmidrové a dalších). Zhoršující se politická situ-
ace pro ně fungovala jako zdroj satirické kritiky 
tehdejší společnosti. Motivaci Milana Beránka 
představovaly také vypjaté osobní prožitky a boj 
s režimem; především fakt, že byl sám stíhán 
a perzekuován. Jeho tvorba ztělesňuje neúnavný 
zápas jedince s nepříznivou životní situací, jež pro 
něj kulminovala na počátku sedmdesátých let. 
Jeho dílo tvoří jednu z linií umění druhé poloviny 
20. století, která dosud nebyla pečlivě zhodnoce-
na. Zaslouží si ovšem pozornost už proto, že vy-
povídá o důležitých momentech nejen v dějinách 
umění, ale i tehdejším společenském a politickém 
dění, a pomáhá nám tak utvářet komplexnější 
představu o životě a tvorbě jedince, jehož umění 
vznikalo ve velmi složité době.

Autorka textu: Nikol Vlčková 
historička umění

Obr. 16:  Bříza, vrba, lípa 
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Poznámky: 

1 Informace o životě a tvorbě sochaře jsem čerpala především 
z jeho poznámek a z rozhovorů s ním.

2  Výstava nesla název Zapomenutá generace a uskutečnila 
se v Ateliéru NS (Husinecká 8, Praha) na přelomu dubna 
a května.

3 Henry Moore (1898–1986) byl významným britským 
sochařem 20. století. K jeho tvorbě viz např.: Ingo F. Walther 
ed. et al., Umění 20. století: 2. díl. Skulptury a objekty, nová 
média, fotografie, Praha 2004, s. 775. – Alan Bowness (ed.), 
Henry Moore: Complete Scuplture, Volume 1–6, London, po-
slední dotisk 2005 (Catalogue raisonné). – Alan Wilkinson 
(ed.), Henry Moore: Writings and Conversations, Los Angeles 
2002.

4 Tématu se věnuje Josef Hlaváček, Vizuální a konkrétní 
poezie, lettrismus, in: Rostislav Švácha – Marie Platovská et 
al. (eds.), Dějiny českého výtvarného umění VI/1. 1958–2000, 
Praha 2007, s. 233–241. – Recentně také Alena Pomajzlová, 
Obraz a slovo: v českém výtvarném umění 60. let (kat. výst.), 
Brno 2017.

5 Viz Hlaváček, Vizuální a konkrétní (pozn. 4) s. 233–241.
6 Básník, překladatel, výtvarník, autor koláží a asambláží. Viz 

JHL [Josef Hlaváček], heslo Jiří Kolář, in: Anděla Horová (ed.), 
Nová encyklopedie českého výtvarného umění I, Praha 1995, 
s. 371.

7 Informel je výtvarná řeč v oblasti nefigurativní tvorby, která 
se v umění objevila po druhé světové válce. Důležité se 
stalo pojetí díla jako procesu, v němž umělci zhodnocovali 
náhodu, improvizaci a experiment. K tématu viz Mahulena 
Nešlehová, Informelní projevy, in: Rostislav Švácha – Marie 
Platovská et al. (eds.), Dějiny českého výtvarného umění VI/1. 
1958–2000, Praha 2007, s. 123–141.

8 Tašismus se objevuje v první polovině 20. století v Evropě 
jako varianta abstraktní malby. Problematiky se dotýká 
např. kapitola Meditace místo akce, in: Ingo F. Walther ed. 
et al., Umění 20. století: 1. díl Malířství, Praha 2004,  
s. 287–290.

9 Sochařka, autorka koláží. Viz MJ [Marie Judlová], heslo Věra 
Janoušková, in: Anděla Horová (ed.), Nová encyklopedie 
českého výtvarného umění I, Praha 1995, s. 313–314.

10 Sochař, kreslíř, ilustrátor. Viz MH [Marie Halířová], heslo 
Karel Nepraš in: Anděla Horová (ed.), Nová encyklopedie 
českého výtvarného umění II, Praha 1995, s. 563–564.

11 Spisovatel a teoretik umění. Viz JHL [Josef Hlaváček], heslo 
Jindřich Chalupecký, in: Anděla Horová (ed.), Nová encyklo-
pedie českého výtvarného umění I, Praha 1995, s. 296. 

12 Sochař, prvně činný jako malíř, překladatel a knižní grafik. 
Viz MN [Mahulena Nešlehová], heslo Zbyněk Sekal, in: 
Anděla Horová (ed.), Nová encyklopedie českého výtvarného 
umění II, Praha 1995, s. 728. 

13  Malíř, kreslíř, sochař, grafik. Viz MJ [Marie Judlová], heslo 
Jaroslav Vožniak, in: Anděla Horová (ed.), Nová encyklopedie 
českého výtvarného umění II, Praha 1995, s. 917–918. 
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MAUD KOTASOVÁ: 
„MÉ VZKAZY JSOU TAKOVÝ ŽIVOTNÍ BORDEL, 
KTERÝ NEJDE VYSYPAT Z HLAVY.“

Maud Kotasová vystudovala Ateliér grafiky a vizuální komunikace na Fakultě výtvarných umění Vy-
sokého učení technického (dále FaVU VUT) v  Brně u  Margity Titlové-Ylovsky. Má za sebou již několik 
výstav nejenom v Brně, kde v současné době žije, ale dokonce byla jednou ze šesti umělců vystavujících 
na Mnichovském bienále v Domě umění v roce 2015. Naplňuje ji jak její tvorba zaměřená na grafiku, 
vyšívané kovové objekty či vzkazy psané ječmenem, tak starání se o řadu vlastních i opuštěných koček, 
výuka cizích jazyků pro studenty s dyslexií či dobrovolnictví v Amnesty International a mnoho dalšího. 
Sama o  sobě říká, že „má za sebou víc štací než Kerouac“ a  všechny ji nějakým způsobem obohatily 
a posunuly dále. 

Co vás vedlo ke studiu umění?

Neumím počítat. Já jsem se vlastně strašně 
dlouho nedokázala srovnat s tím, že studuju „jen“ 
umění. Teď jsem strašně vděčná. Vizuální infor-
mace je vůbec nejkomplexnější.

Čím vám bylo vystudování Ateliéru gra-
fiky a vizuální komunikace na FaVU VUT 
v Brně přínosem? Držela jste se nějakou 
dobu oboru, nebo jste si šla vlastní “vyší-
vanou” cestou?

Já tam přišla už jako hotový grafik. Chtěla jsem 
experimentovat s hlubotiskem a zároveň dělat 
environmentální věci. Tam jsem posunula gra-
fiku do 3D. Margita Titlová dokázala v člověku 
vybudit obrovskou energii na zrealizování i těch 
nejvzdálenějších představ. Díky ní to šlo všech-
no propojit. Taky tam byl geniální grafik Ondřej 
Michálek.

Proč jste si jako jedno z médií vybrala 
právě výšivku a z jakého důvodu ji apli-
kujete zrovna do takových forem, jakými 

Obr. 1: Vesna 2016
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jsou popelnice, karoserie náklaďáků či 
plechové kbelíky?

Omrzelo mě pracovat na povrchu, chtěla jsem 
pracovat s celou hmotou, jít dál, hlouběji do materi-
álu. Tiskové matrice bývají kovové. Jsou to nádoby 
zkušeností, kterou přenášejí dál. Stejně jako popel-
nice, kbelíky nebo náklaďáky. Co věc, to příběh.

A na jakém „příběhu“ věci nyní pracujete?

Moje Škoda Favorit, kterou jsem měla 18 let.

Jistě ne každý si dovede představit, ko-
lik práce za kovovým vyšívaným objek-
tem stojí. Jak vzniká výšivka do materi-
álu, jakým je plech, a jak dlouho trvá?

To je různé, měsíc, rok… např. na popelnici 
jsou přibližně 2 roky práce. Pracuju hodně vr-
tačkou, je v tom hodně plánování, stovky dřepů... 
velké objekty se např. musí při vyšívání obíhat...

Takže chápu správně, že předměty nej-
prve provrtáte, a pak až pracujete klasic-
ky „jehlou a nití“?

Přesně tak.

Vaši tvorbu sama dělíte do několika ka-
tegorií, jednou z nich je absolutní grafika. 
Jak jste k tomuto pojmu došla?

Když jde grafika dál, za hranice vlastní ustále-
né formy v zájmu sdělení. Grafika je totiž mno-
hem víc o informaci než o formě. Matrice nemusí 
být kovová deska, matrice je koncept předávání 
informací, který dál stojí na dřevních grafických 
principech.

Kromě folklorních motivů lze na tzv. 
matricích spatřit také texty – věty, slova, 
písmena. Tyto texty kromě vyšívání býva-
jí i vysázené ječmenem. Co pro vás zna-
menají?

Obr. 2: Bez tebe nejsem nic, 2017, výstava Flashback Galerie města Blanska 14. 1.–10. 2. 2017
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Jsou vesměs osobní. Je to takový životní bordel, 
který nejde vysypat z hlavy. I ty folklorní motivy 
jsou jazyk. O kytičky a jablíčka tam vůbec nejde.

Mají pro vás sázené texty význam pouze 
při klíčení a růstu, nebo shledáváte krásu 
i v jejich zániku?

Všechny fáze jsou stejně důležité. Každá ten 
význam posouvá trochu jinam.

Vaše “vzkazy” bývají často nedokonče-
né. Co tímto formátem chcete pozorova-
teli sdělit?

Že si část tajemství nechávám pro sebe a vlastně 
vůbec nemusí být odhaleno. Pracuju s intimitou sdě-
lení, které je čitelné jen někdy a jen pro někoho.

V roce 2015 jste se prezentovala na Mni-
chovském bienále v Haus der Kunst. Jaký 
to byl pocit být jednou ze šesti (Jiří David, 
Krištof Kintera, Vladimír Skrepl, Mar-
gita Titlová a Milan Salák) vystavujících 
z českých zemí?

Absolutní haluz. Vysvětlovala jsem Pavlovi Že-
lechovskému, který byl kurátorem 2. ročníku Bie-
nále, zatímco jsem na směně v hotelu ubytováva-
la hosty, že já jsem úplně jiná liga. Řekl mi: „Ne 
ne, Vy tam budete, David, Kintera a Vy.“ Cože? 
A pak se to fakt stalo.

Jaké práce jste do Mnichova přivezla 
a zakomponovala?

Dostala jsem prostor vypěstovat velký Živý vzkaz 
z ječmene. K tomu si vybrali tři objekty ze série 
Lidovky a zadní stěnu kabiny Osobní matrice.

Dostává se vám po Mnichovském biená-
le více příležitostí k výstavám?

Určitě to vypadá dobře v CV. Přineslo mi to 
publicitu a díky tomu např. spolupráci se studiem 
BUBEC Čestmíra Sušky. Rozběhl se i jeden za-
hraniční projekt, tak se nechám překvapit.

Obr. 3: Osobní matrice 2007

Obr. 4: Bez názvu (Podlaha kláštera v Plasích), 2002, výstava Uhlem, 
štětcem, skalpelem..., Muzeum umění Olomouc 28. 4.–25. 9. 2016
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Obr. 6:  Živý vzkaz 1, Estuvo bien quererte, Mnichovské bienále 2015

Obr. 5: Universum Cutrilandia, 2016, výstava Flashback, Galerie města Blanska 14. 1.–10. 2. 2017

Obr. 7: Živý vzkaz 2, Estuvo bien quererte, Mnichovské bienále 2015
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V loňském roce proběhla v Muzeu mo-
derního umění v Olomouci výstava Uhlem, 
štětcem, skalpelem… (28. 4. – 25. 9. 2016), 
na níž jste byla zastoupena kresbou rea-
lizovanou na podlaze kláštera v Plasích, 
kterou jste vytvořila chodidly za použi-
tí zde nalezeného pigmentu. Prozradíte, 
čím pro vás daný prostor byl, že jste se jej 
rozhodla svým originálním způsobem za-
chytit na papíře?

Byla to malá hexagonální kaple, byla tam jen 
cihlová dlažba. Ten prostor byl strašně zajíma-
vý i akusticky. Pořizovala jsem si při tom šlapá-
ní zvukový záznam. Kazetu jsem pak vložila do 
další instalace v mříži okna sýpky. Mám ráda 
konzervy zkušeností, která už nejde vyvolat. Ten 
záznam tam fyzicky byl, ale nešel přehrát, kazeta 
byla opletená a omotaná páskou. Pořád ji mám. 
Před pár lety jsem si ji dokonce přehrála.

Který okamžik ve vašem dosavadním 
životě nejvíce ovlivnil vaši tvorbu?

Nejlepší jsou náhody, na které nemáte vliv. Urči-
tě moje zkušenost on the road, kdy jsem 9. 1. 2003 
nasedla do kabiny kamionu a nechala osud, ať si 
se mnou dělá, co chce.

A smím se zeptat, kam vás osud v kabi-
ně kamionu zavedl?

Primárně na osm let do Španělska a katalán-
ských Pyrenejí. Ale v takové kabině kamionu de 
facto bydlíte po celé Evropě. To mi připomíná ci-
tát z jednoho filmu: „I would follow you to hell if 
you asked me. And maybe I did…“ Česky tedy 
„Šla bych za tebou i do pekla, kdybys mě o to po-
žádal. A možná už jsem tam byla…“ Zrovna jsem 
to vyšila na Opuštěná obydlí Čestmíra Sušky.

Jaké máte v tuto chvíli umělecké cíle 
a vize?

Sbírat zkušenosti. Chci dokončit projekt Dead 
End Europe (zpracovává uprchlické téma), svou 
loď, ze které nejde vystoupit, jež se snažím zre-
alizovat už přes dva roky, a zároveň uzavřít svůj 

Obr. 5: Universum Cutrilandia, 2016, výstava Flashback, Galerie města Blanska 14. 1.–10. 2. 2017

Obr. 7: Živý vzkaz 2, Estuvo bien quererte, Mnichovské bienále 2015
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Obr. 8: Šla bych za tebou i do pekla, kdybys mě o to požádal, performance, výšivka do Opuštěného obydlí Čestmíra Sušky v rámci festivalu M3, Praha Karlín 2017

Obr. 9: Šla bych za tebou i do pekla, kdybys mě o to požádal, performance, 
výšivka do Opuštěného obydlí Čestmíra Sušky v rámci festivalu M3,

Praha Karlín 2017

Obr. 10: Výšivka Fui demasiado jóven, Punk není mrkev, 2016, výstava 
Flashback, Galerie města Blanska 14. 1.–10. 2. 2017
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časosběrný autobiografický projekt On the Road. 
Také chci co nejvíc spolupracovat s jinými uměl-
ci. Strašně ráda spolupracuji s umělci, kteří jsou 
mi hodně vzdálení. Každé cizí hledisko, každý 
vliv strašně obohacuje.

Text připravila: Tereza Holoubková 
historička umění, zástupce vedoucí Galerie Rubikon

v článku byly se svolením Maud Kotasové použity fotografie 
z jejího archivu
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ZUZANA OSAKO: 
KOUZLO TRADIC VE SVĚŽÍM KABÁTKU

Zrezivělé panty se zaúpěním povolily a mně se podařilo otevřít prastarou malovanou truhlu po mé 
babičce. Pod nánosem prachu minulosti jsem objevila mušelínovou blůzku vyšperkovanou barevnými 
výšivkami a krajkovým lemováním. Několikrát jsem halenku, lehounkou jako vánek otočila v prstech 
a zjistila, že jde o jupku, patřící k tradičnímu hanáckému kroji. Držela jsem v rukou ten malý kousek 
vonící po době dávno minulé.

V dnešním rozhovoru bych ráda otevřela pří-
běh výtvarnice a módní návrhářky, která tradice 
rozhodně nenechává spát a ráda jim skrze svá 
díla vdechuje nový život. Na první pohled jem-
ná, okouzlující Zuzana Osako celé své dětství 
strávila na jižní Moravě, odkud také pochází. Ve 
12 letech její netypické rysy zaujaly modelingo-
vou agenturu, což odstartovalo kariéru na poli 
komerčního modelingu. Po skončení základní 
školy nastoupila na uměleckoprůmyslovou ško-
lu (UMPRUM), obor užitá malba, nakonec se 
ale rozhodla přejít na gymnázium a posléze vy-
studovat Právnickou fakultu Univerzity Karlovy 
v Praze. O umění jako takové se však aktivně 
zajímala a bylo nedílnou součástí jejích (ne) všed-
ních dnů. 

Tvůrčí zkušenosti postupně získávala od vybra-
ných učitelů na japonském ostrově Kyushu. Samot-
né Japonsko, země plná překvapení a rozličnosti, 
se jí takřka okamžitě vrylo po kůži. Právě zde se 
na dobu pěti let ponořila do studia tradiční malby 
tuší, tajemství zenových technik či aktů. Závěreč-
ný pobyt v Japonsku zakončila stylově, uvedením 
autorské výstavy Slovácké mašle, představující 
folklórní tradice či podlužácký kroj.

Po návratu do ČR vytvořila vlastní módní znač-
ku Tradice, v níž jsou znatelné především odlesky 
folklórních prvků. Její modely jsou tak přirozeně 
protkané směsicí starých časů s kapkou moderní-
ho šmrncu. Kromě navrhování módy se věnuje 
ilustraci a kresbě. Čerpá z každodenních, leckdy 
až banálních situací. S lehkostí a důvtipem sobě 

vlastním je povznáší na vyšší úroveň; především 
precizním zpracováním. V kresbách se často obje-
vují ženy napříč generacemi. Mimo jiné vytvořila 
titulní ilustraci na obálku knihy Styl, cesta ke kráse 
sebevědomí a charisma Dagmar Gabulové. V součas-
né době spolupracuje s celou řadou významných 
tuzemských i zahraničních módních značek či svě-
tově uznávaných designerů.

Co pro vás umění jako takové znamená 
a co už považujete za kýč?

Umění pro mě osobně je forma vyjádření čeho-
koli, co člověk touží vyjádřit, nebo formou umění 
prožít, dotknout se, pochopit. Kýč je umění bez 
obsahu, bez vnitřního pnutí umělce, bez oprav-
dovosti.

Po studiu na UMPRUM jste vycestovala 
do Tokia a zde žila 5 let. Co se vám v Ja-
ponsku nejvíce líbilo a jaké zážitky, dojmy 
jste si odvážela při návratu zpět do Čech?

Líbila se mi pokora a pozornost, pečlivost 
a poctivost, se kterou se japonský člověk sta-
ví k činnosti, k práci. Nejvíc to jde pozorovat 
a ocenit v japonské kuchyni. Měla jsem mož-
nost takto poznat řadu žen při ruční práci, ale 
i při výchově dětí. Bylo jedno, o jakou činnost 
se jednalo, bylo to inspirující.

Já v Japonsku nemůžu žít, protože tamní spo-
lečnost není schopná mě přijmout se vším všudy. 
Jsem pracující matka tří dětí, už jen to se vymy-
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ká standardu a právě to je v Japonsku skoro jako 
hřích.

V Japonsku jste vytvořila výtvarnou ško-
lu. Musely to být velmi náročné začátky. Jak 
se vám to podařilo a jak škola fungovala?

Náročné bylo naučit se jazyk a naučit se ho 
používat. Škola Shanti vznikla tak přirozeně, že 
jsem si ani nevšimla, že to byla práce. Malovala 
a tvořila jsem s dětma každý den, postupně se 
k nám přidaly kamarádky a jejich děti a dál už 
i lidé, kteří se to doslechli. Někdy k nám chodili 
i celé rodiny s tatínky. Společné výstavy a díla, 
jako třeba knihy pro děti, jsme tvořili jako tým 
a tak na mě byla pouze příprava, zadání témat 
a dalo se to zvládnout moc pěkně.

Byl pro vás návrat do České republiky 
těžký?

Bylo pro mě těžké, že jsem ztratila kontakt 
s přáteli. To byla velká chyba.

Ale teď, po sedmi letech v Česku, mám kolem 
sebe tolik a tak dobrých přátel, jako ještě nikdy.

S jakými pocity vzpomínáte na svoji ka-
riéru modelky?

Byla to práce. V cizině jsem byla sama, nepotka-
la jsem moc nových přátel, a pokud, tak se někdo 
z nás brzy stěhoval jinam. Takže jsem se soustředi-
la na to, co mám dělat a na malování.

Tady v Česku je to moc fajn, stále ještě si občas 
odběhnu zahrát v reklamě, nebo něco nafotím 
a většinu lidí na place znám, někdy už 24 let… 
tedy z doby, kdy jsem začínala.

Jsem za tuto možnost v životě obrovsky vděčná, 
protože mi umožnila toho hodně poznat.

Působíte na mě jako velmi kreativní, 
optimistická bytost. Máte nějaký re-
cept na udržení dobré nálady a slunce 
v duši?
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Je to pravda, jsem pozitivní a myslím, že to si 
člověk do života částečně nese narozením a čás-
tečně výchovou v milující rodině.

Máte tři děti, malujete, tvoříte, spolu-
pracujete s mnoha umělci, a také se an-
gažujete v charitativní oblasti. Prozradíte 
nám, jak takové náročné pracovní tempo 
zvládáte?

Děti jsem vychovávala na poctivé mateřské do-
volené, při které jsem jen občas učila a malova-
la, ale vždy podle harmonogramu dětí. A to je 
nejlepší škola organizace, to vám každá maminka 
potvrdí. Je to o tom, dobře si rozmyslet, co je a co 
není potřeba udělat a dát tomu řád.

Nastínila jsem téma charitativních pro-
jektů. Na jakých konkrétně se podílíte?

Jsem členkou správní rady Jihomoravské ko-
munitní nadace, kde se věnuji projektu Živý fol-
klor. A během roku mě vždy osloví několik nadací 
a projektů. Málokdy odmítnu.
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Ve své tvorbě se zabýváte především 
tradičním folklórem. Jak vznikla tato 
myšlenka umělecky ztvárnit právě tuto 
oblast?

Je to naše bohatství a je nesmírně inspirující. 
Miluji řemesla a takto je mohu poznat a vyzkou-
šet, přenést do designu a současných linií, hrát si 
s tím. Ve světě lidé o národní tradice pečují, to 
jsem četněkrát viděla a udivilo mě, že u nás je 
to nahnuté k zapomnění velké a podstatné části 
našeho odkazu.

Povíte nám více o projektu TRADICE, 
a jak jste do něj sama zainteresována?

Tradice je módní dům, který jsem si vytvořila. 
Splnila jsem si tak svůj sen z dětství. To, že bude 
v tradičním duchu, přišlo až před pár lety. Je to 
ale můj svět, kde tvořím vlastní látky, věci do do-
mácnosti a především oblečení s vlastnostmi, jaké 
mám nejraději. Je krejčovsky zajímavé, navazuje 
na dlouhou tradici a kulturu, kterou je krásné tím-
to způsobem mapovat. Lidem je blízké trochou 
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nostalgiky a přitom je současné a šik… snažíme 
se, aby bylo maximálně kvalitní. Používáme jen 
ty nejlepší materiály, téměř vše, včetně galanterie, 
je české výroby a navíc máme s výrobci a doda-
vateli hezké osobní vztahy. Buduji si tak já a můj 
tým kolem sebe krásný svět, který nás baví. I naši 
zákazníci k nám mají lidsky blízko a zažíváme 
hodně setkání, která nás obohacují a posouvají. 
Tradice je opravdu skoro životní styl.

Jako každá žena jistě milujete módu 
a šperky. Jaký styl preferujete a jak se nej-
častěji zdobíte?

Mám ráda klasickou ženskou linii, která je 
nadčasově slušivá a jen v drobných nuancích se 
přizpůsobuje módě. V chladnějším počasí nosím 
úzké jeansy nebo kalhoty, jednoduchý top a jupku 
nebo kabátek, na který mám ten den náladu, když 
je tepleji, užívám si šaty, které si teď už navrhu-
ji sama. Neinvestuji peníze do trendů, spíš volím 
bytelné dražší věci, které nakupuji pomalu, a zů-
stanou mi třeba celý život.

Miluju boty. Šperky mám nejradši od Sophia 
Earrings a hodinky Cartier. Vše hodně ženské, 
elegantní a nadčasové.

Zkusme zastavit naše zběsilá životní tempa 
a vnímat klapot svých srdcí v rytmu tradic!

Text připravila: Nel Foberová 
redaktorka a spisovatelka na volné noze

více informací na webu: www.zuzanaosako.com
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Na začátku byl sen a vize jednoho zapálené-
ho milovníka umění. Vlastně dvou milovníků 
umění, kteří se vzájemně podporovali a do-
plňovali, díky čemuž dokázali přes všechna 
úskalí a problémy realizovat svou ideu v kon-
cepci galerie současné umělecké tvorby upro-
střed kopců pohoří Serra de Tramuntana na 
ostrově Mallorca ve Středozemním moři. 

Řeč je o umělci, galeristovi a sběrateli umě-
ní Jacobu Asbækovi (1943) a jeho ženě Patricii 
Asbæk (1945), kteří jsou od šedesátých let mi-
nulého století ve své profesi a zaměření jedně-
mi z nejlepších v celé Evropě. Jacob pochází 
z Dánska, jeho žena je Francouzka narozená 
v Casablance v Maroku, potkali se mnoho let 
zpátky, zamilovali, až vzniklo pevné pouto ne-
jen osobního, ale především profesního cha-

CCA ANDRATX: 
GALERIE MODERNÍHO UMĚNÍ UPROSTŘED RÁJE

„Umění pro nás znamená všechno. Založili jsme CCA Andratx s přáním a touhou představit veřej-
nosti to nejnovější umění a ty nejnadanější umělce současnosti.“

Jacob & Patricia Asbæk
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rakteru. Oba působí jako významní kurátoři, 
vášniví milovníci a sběratelé umění, kteří svůj 
život zcela podřídili této společné zálibě. Pa-
tricia vystudovala slavnou École du Louvre 
v Paříži se zaměřením na dějiny umění, Jacob 
naopak zpočátku působil jako aktivní umělec 
– sochař. Jeho první galerie v Kodani prezen-
tovala jeho vlastní tvorbu, postupem času však 
upřednostnil spolupráci s jinými dánskými au-
tory a stal se jedním z nejvýznamnějších ga-
leristů v zemi. Společně mají tři syny, z nichž 
dva pokračují v jejich odkazu. Martin Asbæk 
vede svou vlastní galerii v Kodani, Thomas se 
věnuje konzultaci v oblasti uměleckých sbírek 
a ten nejmladší, Pilou Asbæk, se stal hercem; 
srdce fanoušků seriálu Games of Thrones za-
plesá, protože zde hraje jednu z hlavních po-
stav (Euron Greyjoy, pozn. red.). 

Počátky galerie CCA Andratx sahají již do 
raných devadesátých let 20. století, kdy si man-
želé společně koupili dům v horách nedaleko 
městečka Andratx, jenž představuje západní 
vstupní bránu do významné přírodní oblas-
ti, která je chráněným světovým kulturním 

dědictvím zapsaným na seznamu UNESCO. 
Klid a mallorská krajina je okouzlila a inspi-
rovala natolik, že se rozhodli vytvořit projekt, 
jehož hlavním cílem bylo sdílet tuto nádher-
nou lokalitu s dalšími lidmi. Společně vytvo-
řili koncept kulturního centra akceptujícího 
tradiční mallorskou architekturu a okolní stře-
domořské prostředí. 

Galerie, slavnostně otevřená na podzim 
roku 2001, byla postavena v minimalistickém 
stylu, díky čemuž dokonale zapadá do okolní 
scenérie. Ačkoli má centrum dvě patra, vý-
stavním účelům slouží pouze přízemí, v dru-
hém patře se nachází soukromé apartmány, 
které v samotném počátku tohoto snu pomoh-
ly spoluf inancovat vznik celé stavby. Budovu 
navrhl sám Jacob Asbæk, který se inspiroval 
typickými mallorskými domy. Zajímavostí je, 
že v téměř celém areálu nenaleznete okna, kte-
rá by přitahovala vaši pozornost a odváděla ji 
od vystavených exponátů. 

V centru budovy se skrývá otevřené pa-
tio s dvěma fontánami, sloupořadím, krytým 
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ochozem v patře a palmami. Ideální místo 
k posezení a odpočinku, na kterém vás kolem 
dokola obklopují bez jakýchkoliv rušivých ele-
mentů umělecké předměty. Na 4000 m2 se na-
chází několik samostatných galerijních prosto-
rů, ve kterých se pravidelně střídají umělecké 
exhibice. Největší místnost představuje Kun-
sthalle s rozlohou 2000 m2, která každoročně 
prezentuje tři velké a zásadní výstavy. Nachá-
zí se na seznamu nejlepších a nejzajímavějších 
lokalit pro současné a moderní umění nejen 
na Baleárských ostrovech, ale také v celé Ev-
ropě. Na protější straně budovy se rozprostírá 
Gallery zaměřená na výstavy umělců, kteří 
osobně spolupracovali s galerií CCA Andratx 
(především v rámci rezidenčního programu). 
Další charakteristický prostor tohoto centra se 
nazývá ESPAI, ve kterém jsou veřejnosti před-
stavována pouze díla lokálních autorů. Jedná 
se tedy o jakousi pravidelnou oslavu španěl-
ského umění. Velmi často zde vystavují mladí 
a začínající umělci, kterým se tak otevírá mož-
nost uspořádat jednu z prvních vlastních sólo 
výstav v jejich kariéře. 

Návštěvníkům se toto místo otevírá se vším 
všudy. Mají přístup do jednotlivých kanceláří 
pracovníků, jejich zdi zdobí malby z vlastních 
CCA sbírek. Čas mohou strávit v knihovně 
plné zajímavých knih a autorských katalogů či 
v místní kavárně spojené s restaurací. Zároveň 
se jim zde nabízí možnost využít okolní hory 
k hikingovým trekům s nádhernou vyhlídkou 
na celý areál v údolí. 

Hlavním motorem a srdcem tohoto místa jsou 
čtyři samostatná studia pojmenovaná Rojo (čer-
vená), Verde (zelená), Azul (modrá) a Amarillo (žlu-
tá). Čtyři základní barvy nebyly zvoleny náho-
dou, bez nich by nikdy nevznikla žádné věhlasná 
malba, bez nich by nikdy neexistovalo umění 
jako takové. V těchto studiích probíhá celoročně 
program Artist-in-Residence a to s cílem pod-
pořit umělce napříč celým světem, poskytnout 
jim zázemí k jejich tvorbě, propagaci jejich umu 
a nabídnout nové inspirační zdroje a podněty. 

Každý z hostujících umělců musí zažádat o po-
byt skrze aplikační formulář, který najde online 

na webových stránkách galerie. Úspěšnost a zá-
jem je takový, že se místa beznadějně zaplnila až 
do konce roku 2018. Pokud je umělec do progra-
mu přijat, jedno ze studií se stane na jeden mě-
síc v roce jeho domovem a prostorem, kde může 
volně tvořit s využitím místních materiálů. Aby 
měli umělci dostatek relaxu, součástí celého are-
álu je i soukromý bazén uprostřed hory s výhle-
dem do krajiny a ovocný sad plný mandlovníků, 
citrusovníků a dalších stromů a dřevin, kde se 
volně prohánějí stáda divokých koz. Pro většinu 
z nich se tak naskytne jedinečná možnost, jak 
na čtyři týdny vyměnit ruch velkoměsta a kaž-
dodenní rutinu za něco nového, neotřelého a in-
spirativního. 

Během svého fungování galerie uvítala stov-
ky současných umělců z více než dvaceti zemí 
celého světa. Pro soudobý umělecký svět se 
tak toto místo stalo jedním z nejdůležitějších, 
a to také díky jedné jediné maličkosti. Před 
studii se nachází pouze jeden velký stůl, kde 
se všichni hostující umělci každý den scháze-
jí, společně debatují, vyměňují si názory, kon-
takty, vznikají zde nová přátelství, spolupráce 
a kde obohacují své vlastní umělecké vyjádře-
ní. Přesně tato myšlenka stála na začátku pro-
jektu zbudovat toto místo. 

Když se bavíte s Jacobem, řekne vám s úsmě-
vem, že se mu splnil jeho sen. Těžce vydřený 
sen, který stál mnoho let úsilí, energie a peněz, 
než byl dotažen do úspěšného konce. Když se 
naopak dáte do rozhovoru s umělci, sdělí vám 
zcela upřímně, jak jsou šťastní, že mohou být 
součástí tohoto snu, a jak moc si této mož-
nosti váží. Díky této společné symbióze dvou 
odlišných uměleckých poloh a díky úžasným 
osobnostem obou majitelů, kteří by se pro toto 
místo rozdali, vše funguje přesně tak, jak má. 
Zkrátka malý soukromý ráj uprostřed hektic-
kého světa. 

Studia se každý měsíc na jeden den otevíra-
jí veřejnosti a návštěvníci tak mají přístup do 
soukromých prostor umělců, kteří je osobně 
seznamují s jejich tvorbou a myšlenkami. Zá-
věrem dodejme, že se jedná o prodejní gale-
rii. Prodej uměleckých předmětů společně se 
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vstupným tak tvoří základ jejích f inančních 
prostředků. Majitelé však neusínají na vavří-
nech a plánují, jak toto místo rozšířit o další 
budovy a další umělecké prostory. V budouc-
nu by zde měly například vzniknout jedny 
z největších keramických dílen na světě. 

Posledním důležitým prvkem galerie je tým 
lidí, který za vedením celého místa stojí, a pro-
tože je opravdu malý, vžil se pro něj výraz 
CCA Family. Tvořit součást této rodiny, ačko-
liv jen na dobu šesti měsíců, pro mě bylo neza-
pomenutelnou zkušeností a přínosem v profes-
ním i osobním životě (galerie nabízí spolupráci 
formou pracovní stáže). Bez týmu těchto úžas-
ných lidí by dané centrum nikdy nefungovalo. 
Myšlenky a vize mohou být sebelepší, bez těch 
správných osob však zůstávají jen snem. 

Můj největší dík patří čtyřem lidem, jež sto-
jí na opačných stranách chodu galerie. Prv-
ním z nich je Rodrigo, který zde pracuje od 
samého počátku. Všechna díla, která kdy byla 
v galerii vystavena či prodána, prošla jeho 
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rukama. Stará se o chod galerie z technické-
ho hlediska, u nás bychom řekli „takový ten 
chlápek pro všechno“; pro mě osobně svalo-
vá soustava centra. Mozkem areálu je Jackie 
( Jacqueline Herbst), Art Manager a koordi-
nátor galerie, člověk, který zde sedí od rána 
do večera, pročítá stovky žádostí o rezidenč-
ní pobyty a v případě nutnosti vybíhá ze své 
kanceláře a prodává lístky návštěvníkům, a to 
vždy s úsměvem na tváři. Tlukoucí srdce mís-
ta představuje Jacob, který po většinu roku 
bydlí v těsné blízkosti galerie a téměř všechen 
svůj volný čas tráví povídáním si s příchozími 
hosty. A duše CCA Andratx Patricia, pro ni je 
galerie něco jako její čtvrté dítě, o které se bez 
přestání stará, aby prosperovalo a rostlo. 

Děkuji za možnost absolvovat stáž na tak 
úžasném místě. Pro bližší informace může-
te navštívit of iciální webové stránky galerie 
(www.ccandratx.com) a pokud zavítáte na os-
trov Mallorca, udělejte si ve svém programu 
čas a galerii navštivte. Nebudete litovat a pod-
poříte něco, co má smysl.

Autorka textu: Gabriela Kodysová 
historička umění



TEXT A OBRAZ
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Myšlenky běží, divoce hlavou mou-  tepou, 
bez zábran, strachu-  přijmi, vždyť oni už klepou.

Kufr vzpomínek otevřen, na dlani, tak mi jej ukaž. 
S cvaknutím, víří se prach- leč stojí to kuráž 
pozvi minulost dál a vše zbytečné smaž!

Nádech i výdech, budoucnost na dlani září, svítí… 
Naděje, svobody i štěstí pramínek 
Vypij jej do dna! Neváhej…

Autorka textu: Nel Foberová  
redaktorka a spisovatelka na volné noze 

 
Autorka ilustrace: Ester Novozámská 

umělkyně

KAMENNÁ TVÁŘ



AD REM
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Mezinárodní Den architektury 2017 se v Olo-
mouci protáhnul na šest dní, v nichž se pořadatelé 
a návštěvníci devíti akcí připojili k celosvětovému 
svátku architektury. Spolek Za krásnou Olomouc 
zasvětil tři ze sedmi svých letošních akcí zakla-
dateli oboru dějiny umění a památkové péče 
v Rakousko-Uhersku (vůbec prvnímu profesoro-
vi dějin umění ve Vídni), obroditeli uměleckých 

řemesel, pro která ve Vídni založil a řídil vídeň-
ské uměleckoprůmyslové muzeum (dnes Österrei-
chisches Museum für angewandte Kunst, MAK), 
a olomouckému rodákovi, Rudolfu Eitelbergerovi 
(1817–1885).

 U příležitosti dvousetletého jubilea od Eitel-
bergerova narození si v sobotu 30. 9. od 15:00 

DEN ARCHITEKTURY  V OLOMOUCI 
OVLÁDL RUDOLFŮV PLNOVOUS

V neděli 1. října 2017 v Divadle hudby Muzea umění Olomouc proběhlo vyhlášení pátého ročníku 
Ceny Rudolfa Eitelbergera, kterou uděluje spolek Za krásnou Olomouc za kvalitní počin v oblasti ar-
chitektury, urbanismu a péče o památky v Olomouckém kraji za uplynulé dva roky. Podvečerem, který 
probíhal v rámci Dne architektury v Olomouci, provázeli Mgr. Martina Mertová za spolek Za krásnou 
Olomouc a prof. PhDr. Rostislav Švácha, CSc. za komisi ceny.

Obr. 1: Fotografie ze slavnostního vyhlášení 1. místa. Foto: archiv Za krásnou Olomouc
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absolventi Katedry dějin umění FF UP v Olo-
mouci připravili komentovanou prohlídku po 
jeho stopách, v neděli 1. 10. od 17:00 proběhla 
pod taktovkou Mertová-Švácha v Divadle hudby 
Muzea umění Olomouc vernisáž minulých roční-
ků a slavnostní vyhlášení letošního pátého roční-
ku ceny Rudolfa Eitelbergera, a v pondělí 2. 10. 
v Arcidiecézním muzeu Olomouc byla osobě to-
hoto kulturního fundátora 19. století věnována 
mezinárodní konference, na jejímž pozadí pro-
běhlo (prozatím pomyslné) slavnostní odhalení 
obnovené pamětní desky Rudolfa Eitelbergera na 
jeho rodném domě.

 Nedělní podvečer patřil v Divadle hudby pouze 
Eitelbergerovi a jeho plnovousu. Mertová se Šváchou 
svižným a uměleckohistoricky humorně laděným 
moderováním přítomné diváky seznámili s osob-
ností Rudolfa Eitelbergera, historií ceny za kvalitní 
počin v oblasti architektury, urbanismu a péče o pa-
mátky v Olomouckém kraji, která po něm nese jmé-
no, a jejím jubilejním pátým ročníkem.

 Po představení nezávislé poroty, v níž zasedli 
architektky Jana Křenková, Jitka Ressová, his-

torička Kateřina Bečková, historici architektury 
Martin Horáček, František Chupík a Rostislav 
Švácha ve funkci předsedy poroty, radní Aleš Ja-
kubec a architekti Pavel Nasadil a David Mareš, 
se přistoupilo k postupnému vyhlášení finálové 
sedmičky nejlepších architektonických počinů 
v Olomouckém kraji za uplynulé dva roky.

 Komise z necelých čtyřiceti vytipovaných sta-
veb a aktivit, z nichž osobně navštívila nebo pro-
zkoumala přibližně patnáct, vybrala na 7. až 4. 
místě: (7) Den architektury 2016 v Šumper-
ku! /at21/ Zbyněk Mrkus, FRACTAL Archi-
tects / Zdeněk Dohnálek, Radan Volnohradský 
a Šumperský okrašlovací spolek; (6) Expozi-
ce Lovecko-lesnického muzea na zámku 
Úsov /Rusina Frei Architekti/ Martin Rusina, 
Martin Frei, Markéta Poláčková, Daniela Va-
níčková, Alena Hrabětová, Jaroslava Cábová, 
(5) Památník Jednoty bratrské v Přerově 
/nazemi architekti/ Zbyněk Musil, David Zají-
ček, Petra Vlachynská, Lucie Komendová, Milo-
slav Flašar; (4) Přestavba fotbalové tribuny 
v Olomouci – Řepčíně od Barbory Šimonové 
a Petry Gajdové.

Obr. 2: Tribuna Olomouc Řepčín. Foto: Martin Cenkl
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 Na 3. místě se umístila stavba rodinného 
domu manželů Francových v Lošově /
MOLO architekti/ Patrik Zamazal, Tereza Ku-
čerová.

 Historička, kurátorka a předsedkyně Klubu Za 
starou Prahu Kateřina Bečková komentuje stav-
bu takto: „Návrh rodinného domu na okraji obce Lošov 
je tvarově prostou obdélnou dřevem obloženou stavbou na 
mírně svažitém terénu. Nevelký rozsah parcely si vyžá-
dal velmi důmyslné řešení jak vnitřních prostor domu, aby 
uspokojil potřeby rodiny stavebníka, tak venkovních částí 
domu (terasy), aby členům rodiny umožnil co nejširší vy-
užití zbývajícího zahradního prostoru. Architekti se za-
dání zhostili s invencí, která vyniká účelností, úsporností 
i vizuální jednoduchostí za použití kvalitního řemeslného 
provedení.“

 Na 2. místě se umístila rehabilitace vily 
Eduarda Šrota v Olomouci od Miroslava 
Pospíšila z atelieru-r.

 Historik umění, teoretik architektury a ředi-
tel Národního památkového ústavu v Olomou-
ci František Chupík hodnotí rekonstrukci takto: 

„Obnova vily Eduarda Šrota pečlivě připravovaná už od 
roku 2011 proběhla s respektem k památkovým hodno-
tám stavby, například kvalitně provedeným restaurováním 
sgrafitové omítky, repasí oken i dalších prvků fasád. Změ-
něná obytná funkce objektu na pracovní prostředí architek-
tonické kanceláře iniciovala aktuálně provedené jednoduché 
a čisté architektonické řešení nového vybavení, které vhodně 
vyvažuje bohatost detailů historické stavby. Celkově kladný 
výsledek stavebního zásahu ukončil chátrání vily kultivo-
vaným architektonickým vstupem s příkladně odvedenými 
udržovacími pracemi na památce.“

Laureátem letošního jubilejního pátého ročníku 
Ceny Rudolfa Eitelbergera 2017 se stala kaple 
sv. Františka z Assisi v Olomouci, Kongre-
gace milosrdných sester III. řádu sv. Františka 
v Olomouci, jejíž interiérové úpravy se ujal au-
torský kolektiv architektů Vojtěcha Jemelky, Jana 
Mléčky, Jiřího Marka a výtvarníků Petera Deme-
ka a Jana Jemelky.

Architektka Jitka Ressová komentuje vítězného 
laureáta CRE 2017 takto: „Každé zdařilé architek-
tonické dílo je výsledkem výjimečné spolupráce investora 
a architekta. Výběr architekta, tentokrát mladého týmu, 

Obr. 3: Rodinný dům manželů Francových v Lošově. Foto: Zdeněk Sodoma
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Obr. 5: Úprava klášterní kaple milosrdných sester III. řádu sv. Františka v Olomouci. Foto: archiv Za Krásnou Olomouc

Obr. 4: Šrotova vila. Foto: Zdeněk Sodoma
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důvěra v něj, podpora a bezesporu i odvaha jít do zásadní 
proměny je obdivuhodná u investora – Kongregace milo-
srdných sester III. řádu sv. Františka v Olomouci v čele se 
sestrou představenou. U architektů je to pak vědomá práce 
s prostorem a jeho proměnou. Střídmé materiálové řešení 
podporuje proměnu nevelkého prostoru kaple a přináší ne-
čekanou velkorysost. Změnu dispozice liturgického prostoru 
podporuje centrální kovový lustr. Tento významný prvek 
interiéru spolu s dalšími vstupy výtvarníka Petera Demka 
jsou velmi zdařilou prací s ornamentem, které obohacují 
interiér a propojují soudobý architektonický vstup s výzdo-
bou stěn a kleneb novorománské kaple.“

 Přítomní laureáti převzali cenu od sochaře Ja-
roslava Koléšky a grafiku jako diplom od grafika 
Zbyňka Baladrána.

 I přes vysoce erudovanou a odbornou porotu, 
kvalitně zastoupený soubor finalistů a profesio-
nálně uspořádané vyhlášení ceny, které podtrhly 
další zmíněné akce, musíme bohužel konstato-
vat, že hlubší odezva CRE v širším (neumělec-
ko-historickém) prostředí je přinejlepším sporná. 
Z webových portálů tiskovou zprávu CRE 2017 
převzal Žurnál UP (4. 10. 2017) a Olomoucký 
kraj (11. 10. 2017). Z lokálních periodik se CRE 
2017 minimálně věnoval pouze Olomoucký deník 
(11. 10. 2017). Český rozhlas Olomouc (2. 10. 2017) 
upozornil na návrat pamětní desky Rudolfa Eitel-
bergera, přičemž překřtil spolek Za krásnou Olo-
mouc na spolek Pro krásnou Olomouc. Server 
Artalk CRE 2017 zařadil na 4. místo v Top5týd-
ne 10. 10. 2017.

 Členům spolku Za krásnou Olomouc a organi-
zátorům CRE děkujeme za skvělou akci. Přejeme 
jim hodně nových zdařilých staveb, projektů nebo 
akcí a budeme se těšit na další ročníky.

Autor textu: Petr Boris Holouš 
historik umění, předseda spolku Studium Artium

v článku byly se svolením spolku Za krásnou Olomouc použity 
fotografie z jeho archivu
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Ve čtvrtek 5. 10. se konal již 4. ročník Cyklo-
závodu za památkami Olomouce. Akci pořádal 
studentský spolek StuArt ve spolupráci s Bajkazy-
lem Olomouc za podpory Univerzity Palackého 
v Olomouci. Letošní ročník se výjimečně nekonal 
na jaře a také nestartoval z Wurmovy 7. Organi-
zátoři zvolili podzimní rozmarné počasí a doufali 
ve slunný den, kterého se jim samozřejmě nedo-
stalo. Mrholení však ani závodníkům ani členům 
spolku na checkpointech nevadilo, protože nevy-
zpytatelnost počasí stejně jako rekonstrukce olo-
mouckých ulic a silnic k cyklozávodu patří. Start 
i cíl byl umístěn do areálu Letního kina Olomouc 
čili na bývalou Hoblinu, kde se po skončení zá-
vodu opékaly špekáčky a pokračovala zábava. 
Letošními checkpointy byly kostel sv. Gorazda, 
socha sv. Floriána u kostela sv. Michala, Pöttin-
geum, vila Eduarda Hamburgera a hřbitov na 
Neředíně. Mezi závodníky jsme mohli vidět již 
známé tváře, ale také nováčky až z Japonska!  

„Závodu za památkami Olomouce jsem se zúčastnil 
už počtvrté. Jsem rád, že si zachoval svůj formát. Závod, 
vždy však přátelská atmosféra. Sport, ale ve spojení s no-
vými znalostmi. To vše zakončeno u ohně s buřtem a pi-
vem. Ani letošní přeháňky, ani defekt v závěru závodu mi 
nemohly příjemný zážitek pokazit.“ řekl Pavel Kubeš, 
který se umisťuje každý ročník na stupni vítězů. 

I Kamila Banátová, taktéž pravidelná účastni-
ce, se svěřila se svými pocity. „Letošní rok mě potěšil 
výběr checkpointů… dokud jsem neviděla poslední pátý, 
jenž byl polohou velmi vzdálen. Tím, že je to moje denní 
trasa na FTK, jsem si ji zopakovala i v podvečer. Nejprve 
to vypadalo, že nám počasí nebude přát, ale nakonec byly 
pro závod ideální podmínky. Město Olomouc nám připra-
vilo trail v podobě rozkopané hlavní tramvajové třídy, čímž 
mapování trati tvořilo stěžejní část závodu. Atmosféra byla 
jako vždy skvělá a už teď se těším na další ročník! Možná, 
že ho už konečně pojedu na kole a ne na skládačce či jiném 
staříkovi jako doposud.“ 

SPORT A UMĚNÍ? 
TO JE CYKLOZÁVOD ZA PAMÁTKAMI OLOMOUCE

PŘED ZÁVODEM BYLO TŘEBA VŠE PEČLIVĚ VYSVĚTLIT.
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ZÁVODNÍCI SE JIŽ NEDOČKAVĚ ŘADÍ…

…A VZÁPĚTÍ JE ODSTARTOVÁNO.
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…ZATÍMCO U HŘBITOVA JSTE SI HRÁLI NA TICHOU PANTOMIMU ZVÍŘAT.

NA CHECKPOINTU U SV. GORAZDA JSTE ZA ŠPATNOU ODPOVĚĎ MUSELI CHRÁM OBĚHNOUT…
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ZÁVODNÍCI SE JIŽ SJÍŽDÍ DO CÍLE…

…NAPROSTO NABITI SKVĚLOU NÁLADOU A ENDORFINY.
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PŘED OPÉKÁNÍM JE TŘEBA POŘÁDNĚ PŘILOŽIT…

…ABYCHOM SI MOHLI POCHUTNAT NA ŠPEKÁČCÍCH A PIVU K TOMU.
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OCENĚNÝ VÝHERCE, KTERÝ JAKO JEDINÝ ODPOVĚDĚL NA VŠECHNY OTÁZKY SPRÁVNĚ, SI ODVEZL KOLO Z BAJKAZYLU.

A KONEČNĚ DOŠLO NA VYHLAŠOVÁNÍ NEJRYCHLEJŠÍCH TŘÍ MUŽŮ A ŽEN...
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Text připravila: Tereza Holoubková 
historička umění, zástupce vedoucí galerie Rubikon

…KTEŘÍ SI ODNESLI KRÁSNÉ DIPLOMY A CENY OD UNIVERZITY Z UPOINTU. A DALŠÍ ROČNÍK ZASE 
PŘÍŠTÍ ROK!


